te. C. de transac. 2 qd ibi dixi in apostil.

¶ Vel emendari. Vide tu late fely. in. c. significantib⁹. ad fi. de libel. obla. 2 quod ibi dixi in apostil.

¶ Operatur. Adde fely. in. c. ex parte. in versic. copula. de rescrip. 2 in. c. signific cantib⁹. de libel. obl. in fi. 2 in. c. inter dilectos. de fide instru. in glo. in ver. addē

tem ecclesie iuxta not. per Bar. Bal. 2 Cy. in ant. hoc ius potre-
 crum. de sacrosan. eccle. 2 iuxta plenum not. per Guil. Jac. bat.
 in. l. civitas. ff. si cer. peta. 2 quod not. per Innocen. in. c. j. de de-
 po. **¶** Finaliter est videndum an in libello poterit aliquid ad-
 di. vel emendari² 2c. b. eniter tu dicq ante litem cōtest. poterit
 libellus emendari indistincte post litē contesta. non vt in. §. si
 minus. in situ. de actio. 2 facit qd no. per Bal. 2 Cyn. in. l. edita.
 C. de eden. potest tamen declarari etiam post lit. contest. vt in. l.
 in delictis. §. si detracta. ff. de noxa. quia qui declarat nihil de
 nouo dicit. vt in. l. heredes palam. ff. de testa. 2 ibi plene not. vñ
 clausula que quotidie ponitur in libello saluo iure addēdi mu-
 tandi 2c. nihil operatur^b. ita tenent doctores. in. l. edita. C. de
 eden. p quibus est glo. singu. in. c. inter dilectos. de fide instru-
 men. si tamen hec clausula hoc modo inferatur saluo iurbitrio
 addēdi^c tunc post litem contesta. poterit addi: vel detrahi se-
 cundum Bald. qui ita notauit in. l. edita. C. de edē. potest tamē
 in totum liti renunciari etiam lit. contesta. l. postq̄ lit. C. de pac.
 quod intellige: nisi interst aduersarij non renunciari: quia tūc
 non potest renunciari: nisi cum eius cōsensu. glo. est singula. in
 l. vtiq. ff. de rei vendi. quam sequitur Bald. Barto. 2 etiā Ang.
 ibidem. 2 dicunt omnia fore menti tenenda. 2 ideo si aduersarij⁹
 fecisset multas expensas in litem pro quibus veniat condēnā-
 da renunciare volens non poterit liti renunciare: nisi cum cō-
 sensu aduersarij. Si autē nō interuenisset aduersarij. tunc pos-
 set renunciari liti in totum: etiam eo innito: vt in. d. l. postq̄ li-
 ti. Similiter poterit detrahi a libello in parte post litem conte-
 statā. quia si licet in toto: multo magis in parte: quia bonum est
 argumentum de toto ad partem vt in. l. que de tota. ff. de rei vē-
 di. ita tenet Joan. de imo. in. c. significantibus. §. de libel. obla.
¶ Illud est etiam aduertendum: quia in notorijs non est neces-
 sarius libellus secundum Innocen. qui ita tenet in capitulo si-
 gnificantibus. §. alleg. debet nāq libelli copia dari aduersario
 nō expensis actoris: sed rei⁹ ita tenet Ang. in. l. j. §. edere. ff. de

cantibus. nu. vj. in versic. mutare. 2 post Bar. in. l. nesennius. nume. ij. in apostil.
 in versic. saluo iure. ff. de neg. gest. Celsus.

¶ Saluo arbitrio addēdi. Ista est pulcherrima cautela si vera esset. ene te Bal.
 fallat auctoritas: vt ere illa raro: aut nunq. quia contrariā opi. tenuit Ang. are.
 reprobando Bald. in. §. omniū. versic. solet per aliquos in fine libelli. in situ. de
 acti. secuti sunt opi. Ange. d. Jason. 2 Reminal. ferrariēsis. in. l. edita. C. de edē.
 vbi posui in addi. ad Bal. i. repe. d. l. nu. c. in ver. saluo mihi arbitrio 2 no. Tho.
 ferra. in suo tracta. cautelarum. cau. xxviii. incipien. clara est. in iure. 2 vide que
 notati in proxima apostil. Celsus.

¶ Rei. Adde Frac. are. in. l. aristo. in fi. de acqui. here. vbi tractat de scripturis

Responsiones.

in gñe. Et lz alleg. doct. p Lãfrã. teneat: qđ actoris expẽ. quos secuti sunt Car. r imo. in cle. cãm. de elec. ver. glossa. in ver. porrecto. querit quẽ Fey. in. c. s. p. ex pẽñ. rei. de lib. obl. refer: nõ in sequit: qz tenet: qđ expẽs rei secut? Abb. in eo. c. j. r ibi etiã in apost. ad eli. 3dẽ post alios tenui per rex. in. l. j. ff. de edẽ per etiã dẽ Abb. alleg. Nisi de opposita cõsuetudine pset. r ista est cõis opi. quicqđ hic

dicat Lan-
frã. vt. p fe-
ly. r Abb. in
locis palle-
ga. Celsus.
a ¶ Diffe-
rũt ab inter-
rogatõib? .
3rẽ q: inter-
rogãsnihil
ponit i esse.
positiones
aut faciens
cõfite: aut
negat. tex. ẽ
ad literã. in
c. fina. et ibi
Jo. and. de
iureiu. lib.
vj. Fey. ple-
ne in isto. c.
qm̃ 3. versũ.
nota quar-
to. itẽ fiunt
interrogatio-
nes ante li.
pre. et aliqñ
a parte. po-
sitiones p̃o
proprie sũt
post li. cõte.
r post inra-

eden. Contrariã suã tenet Joan. an. in cle. ij. de appel. r i cle. sepe. de verbo. signi. In hoc seruetur consuetudo: que est opti-
ma legũ interpres. vt. l. cum de interpretatone. ff. de legi. si non
constat de consuetudine tenenda est opi. Jo. an.

¶ De responsionibus,

Responsiones r interroga

tiones loco quarum interrogatõnz in vsu vene-
rũt possidẽs antẽ indicẽ: vt in. c. si post p̃stitũ. de cõ-
fes. libro. vj. t que positiones differunt ab interro-
gationibus. q̃ quia interrogatõnes fiunt a indice. positiones
vero a partibus. sunt autẽ positiones introducte vt quis reue-
letur ab onere pbandi: vt not. glo. in. d. c. si post p̃stitum. quib? .
positionibus tam de iure p̃ ex forma statutorum: si non respõ-
deatur: nõ respondens habetur p̃o confesso. t Sed tria requi-
runt ad hoc vt quis habeat p̃ cõfesso. vcz qđ presens sit coram
indice: vt in. d. c. si post p̃stitum. r facit glo. in. l. cer. u. in pn. ff.
de p̃fes. qđ a indice sit monit? . vt iuret. r qđ ipẽ iussus nõ r̃ndeat
dũ est presens. vel se cõtumaciter absente post admonitionem
factã per indicẽ: ita qđ sua cõtumacia nõ possit aliqua rõne ex-
cusari: ita tenet glo. in. d. c. si post p̃stitum. quod sequit Bald.
in. l. ynica. C. de cõfes. r in. l. ij. §. qđ obseruari. C. de infra. calũ. vñ
si possit quis suã cõtumaciam aliqua ratione excusare: nõ ha-
betur pro confesso: veluti si positioni non teneret respondere:
quod enenit in pluribus casibus: qđ examino p̃ regulas quaz.
prima est t qđ incerte positioni non teneretur quis respondere: et
si non responderit: non habetur pro confesso. argu. l. j. §. si quis
argẽtum. ff. de depo. t r in hoc est differentia inter positionem

mentũ apte p̃stitũ. Intellego autem hoc qđ de positionib? nũc dico de depo-
sitionibus que de iure. C. in nente fuerunt. q: tales vt predicti post li. cõtest. tan-
tum possunt fieri. vt not. Bar. in. l. offidius. ver. vltimus. ff. de leg. ij. Que autẽ
de iure. s̃oz sunt introducte ante lit. contest. fiunt vt ibi: Bart. dicit de quib? in
c. j. in glo. mag. de confes. no. Et vtrũ post publicatas attestatõnes quis possit
positiones facere: tenerem indistincte post Bal. in. l. ij. §. quod obseruari. versũ.
septimo querit. C. de infra. calũ. qđ non. Potest in hoc index ex offi. suo facere: vt
ibi per eum. idem tenet Inno. in. c. cũ iohannes. de fide instrũ. Sed do. Hypo. de
Mar. sing. suo not. quod incipit cõis doctorum opi. in fi. tenet posse fieri: po-
sitiones publicatas attestatõnibus: etiam super articulis: super quibus nõ pos-
sunt produci testes ad probandum: r ita dicit do Car. in. vltã tertiam de resti.
referi ita se consultasse: r alleg. c. j. de confes. lib. vj. r Innocen. in alle. c. vltã ter-
tiã. r addit idẽ. d. Hypo. sing. s̃. alleg. idẽ tenuisse Bal. in ant. s̃. nõno iure. circa

h. c. si cer. pet. 2 Ro. in. l. admonedi. charta antep. de iure iur. Sed ista in nōsa
 dicit pira opi. Bal. s. alle. videt em hi loq qñ ista ex officio iudicis fieret. qd eris
 Bal. vbi. s. nō denegavit vide do. feli. in alleg. c. vltra tertiā. in si. Celsus.
 ¶ Nō procedit. Adde Bald. in. l. fina. C. de codicil. vers. venio. 2 in. l. cogi. C. de
 peti. here. qd admittitur sicut libellus: sed non est ei respondendum: nisi pri^o de

et libellum: quia libellus incertus procedit: nisi opponat: vt di
 xi in materia sua. Positio autem incerta nō procedit: indistin-
 cte: et est ratio: quia positio habet vim pbatonis: sed probatio
 incerta nihil releuat: vt in. l. ad probationē. C. de proba. et in. C.
 in presentia. eodem titulo. Igitur eodez modo in positione est
 dicendum. Est et alia differentia inter positionem: et libellū: qz
 libellus debet continere conclusionem. Positio autem solū nar-
 rationem: cuz positio soleat ita diffiniri. ¶ Positio est brevis
 narratio factum continens ad eliciendum veritatem cōceptā:
 ita diffinit Joan. and. in dicto. c. si post prestitum. Item sola cō-
 ditio facta libello inducit: litis contest. non autē facta positio-
 ni: vel capitulationi: ita determinat Innoc. in. d. c. j. de lit. contesta-
 ta. et idem Bal. in. l. secunda. §. quia obseruari. C. de iura. calu.
 ¶ Secunda regula sit ista. positioni impertinenti nō est re-
 spondendum. et dicitur impertinens: que nō facit ad causam.
 Et est ratio. quia positio debet fundari et extrahi de libello.
 vnde volens facere positionem debet semper habere libellum
 pre oculis: et qui non intelligit libellum: nunq̄ scit facere posi-
 tionē. vt refert Bald. in. l. secunda. §. q. si actor. C. de iuramen-
 to calumnie. vnde si illud quod ponitur in positione nō sit con-
 tētum in libello: in positione: nō debet deduci 2 si deducatur in
 positione nō debet responderi. ¶ Tertia regula est. t positio-
 ni contrarie non est respondendum: veluti si quis responderet
 vni positioni: si postea fiat aliqua alia positio: cui respondeas ē
 sibi contrarius: non debet respondere: potest et aliter intelligi
 contraria positio: si actor fecit vnam positionem: 2 reus fecit cō-
 trariam sibi: non tenetur respondere reus. Iquia ponēdo actor
 dicitur esse confessus. ¶ Quarta regula t positioni continentī
 factum alienum quis non tenetur respondere: quod est veruz:
 si per terminum datum ad deliberandum non posset quis cer-
 tificari. als. aut si posset certificari: tuc responderet tene. vt i l.
 q̄ interrogatus. cuz glo. ff. de interro. actio. ¶ Quinta regula t
 positioni iuris non est respondendum. vt lege ornamentozū. ff.
 de auro et argen. legato. quod est verum in iure scripto. secus
 est in consuetudine: que potest per positionem in ius deduci
 Et idem in statutis alterius ciuitatis: que debent in iudicium
 deduci: et allegari secundum Bartolū. et glof. in. l. prescriptio
 ne. C. si contra ius vel vii. pub. 2 est ratio hui⁹ regule. quia ius
 est certum et probatū. Et hoc inferitur secundum Bald. in. d. §.
 quod obseruari. t qd quociescunq̄ in aliqua positione ponitur
 aduerbium solenniter vel legitime: nunq̄ tenet quis tali posi-
 tioni respondere quia tunc talis positio dicitur esse iuris. Ite 2
 in verbo canonice secundum Bald. in. d. §. quod obseruari.
 ¶ Sexta regula est t q positioni superflue nunq̄ est respon-